le bacio umilmente le mani. Di Roma 7 Dicembre 1646. Di V. E. umilissimo e affezionatissimo servitore. M. cardinale Ginnetti. G. arcivescovo di Patrasco, secretario. Napoli, sig. card. arcivescovo sopra li confessori. — Per l'autorità a Noi concessa a tal effetto in virtù di detta lettera ordiniamo, e comandiamo a tutti i confessori regolari, secolari, omnibusque in execuzione presentium nominan. et cognominan. di questa nostra Città e diocesi, siano quanto si vogliano privilegiati, ed esenti, sotto pena della rivocazione della facoltà d'udir le confessioni sacramentali, eo ipso, che contraveranno, carceri formali, ed altre a nostro arbitrio, che onniamenno debbano ad unguem osservare il contenuto in detta preinserta lettera, prefiggendo agli altri, che pretendono averne breve o bolla in forma specifica dopo l'ultima costituzione della felice memoria d'Urbano ottavo, per termine perentorio tre mesi dal dì della notificazione della presente, ad esibirle alla medesima sacra congregazione, dichiarando incorrere nella sospensione dall'udir le confessioni sacramentali, quelli che pubblicamente difenderanno la dottrina suddetta, ovvero presumeranno temerariamente d'assolvere, ancorchè loro sia stata denegata, o non concessa da Noi la facoltà. Ed acciò da nessuno si possi allegare causa d'ignoranza, ordiniamo, che la copia della presente sia personalmente intimata alli superiori detti regolari, quali debbano fra due giorni quella notificare in pubblico capitolo a' detti suoi regolari; volendo, che dopo detta notificazione astringa tutti, come se fosse stata a ciascheduno personalmente intimata. Data dal nostro palazzo arcivescovale il di 26 Febb. 1647. Ascanio card. Filomarino arcivescovo di Napoli, e delegato Apostolico. D. Bartholomæus de Neapol. Actorum Mag. Sancti Officii. »

(27. Ex quibus decretis clare patet, non loqui ibi Pontifices de prælatis seu superioribus regularibus in ordine ad suos subditos, sed solum de ipsis confessariis regularibus, adeoque intelligi debent in ordine ad sacerdtales, et non in ordine ad regulares; et aperte indicat idem eminentissimus cardinalis Filomarinus archiepiscopus Neapolitanus in ordinatione facta confessariis regularibus et sacerdtales dictæ sua civitatis et diocesis in virtute dictæ epistolæ cum præinsertis decretis sibi transmissis; ibi: « Per l'autorità a Noi concessa a tal effetto in virtù di detta lettera ordiniamo, e comandiamo a tutti i confessori regolari, secolari, » etc: ubi, ut vides, ipsem expresse loquitur solum de confessariis regularibus in ordine ad sacerdtales, et non de prælatis seu superioribus regularibus in ordine ad suos subditos, qui non indigent facultate ordinarii ad suos subditos absolvendos. Et revera cum dicta decreta loquantur indiscriminalim et unitim de reservatis ordinario et de reservatis Papæ in Bulla Coenæ, et iisdem, quibus prohibent absolitionem a reservatis ordinariis locorum, prohibeant

absolutionem a reservatis Papæ in Bulla Cœnæ, manifeste patet, quod loquuntur solum de ipsis confessariis in ordine ad sacerdtales, et minime de prælatis seu superioribus regularibus in ordine ad suos subditos, quia isti non subjacent casibus reservatis ordinariis locorum.

(28). Tum quia, ut *supra* n. 20 dictum est, ut ex Peregrino et Naldo refert Peyrinus, in *Constitut. 6 Jul. II*, n. 21, et *Felix Potestas*, loc. c., num. 3417. Sac. cong. Episcop. et Regul. facto verbo cum Clemente VIII, expresse declaravit, quod omnes bullæ et decreta derogatoria privilegiorum regularium, quantum ad facultatem absolvendi a casibus Papæ reservatis, sunt intelligenda solum in ordine ad sacerdtales, non autem in ordine ad suos subditos regulares : (29. Et ad hoc multum confert declaratio *Alexandri VII*, sub die 25 Septemb. 1665, qua damnavit sequentem propositionem 4, in ordine ibi : « Prælati regulares possunt in foro conscientiae absolvere quoscunque sacerdosab hæresi occulta et ab excommunicatione propter eam incursa : » ubi, ut vides, Pontifex damnat solum dictam absolutionem in ordine ad sacerdtales, ibi : « Absolvere quoscunque sacerdtales. »

(30. Ast tamen, si verum esset, quod sacra congregatio declaraverit non posse prælatos regulares, absolvere ab hæresi occulta, ut ex Mendo (101) refert Viva, *ad propos. 4 Alexandri VII*; Rosignol., *De pænitentia*, part. I, qu. 9, art. 19, sect. 5, n. 19; et alii, non esset a tali sententia recedendum; eo vel maxime, quod sic expresse tenent plurimi classici doctores, etiam independenter a tali declaratione sacrae congreg. innixi præsertim textui ejusdem bullæ Cœnæ, quæ § *Ceterum* utitur universalis negative, qua omnes excluduntur, ibi : « Cæterum a prædictis sententiis nullus per alium, quam per Romanum Pontificem... absolvit, etiam prætextu quarumvis facultatum, et indultorum, quibuscumque personis ecclesiasticis sacerdtales, et quorumvis ordinum etiam Mendicantium ac Militarium regularibus.... Per Nos, et dictam Sedem, ac cuiusvis concilii decreto verbo, litteris, aut alia, quacunque scriptura in genere vel in specie concessorum et innovatorum, aut concedendorum et innovandorum; » qui textus revera multum urget; unde in praxi suadeo hanc opinionem tanquam tutiorem tenendam, uti eam expresse tenent Tamburin., t. II *De jure abbat.*, disp. 12, qu. 2; Sigismundus a Bononia, Bartholomæus de Vecchis, et alii apud ipsum, Casar., *Compend. privil. Fratrum. Minor.*, verb. *Absolutio ord. quoad fratres*, n. 9; Confeclius, *Summa priv. Mendic.*, tit. 17, c. 7; Diana, part. I, tr. 5, resol. 6, par. III, tract. 2, resol. 122; par. VI, tract. 7, resol. 63; par. VIII, tract. 7, resol. 70; La Croix, lib. VII, par. II, n. 1622, cum aliis ibi cita-

tis, Matthæucc., *Official. curia*, c. 38, n. 24; cum pluribus ibi citatis, ubi usque ad n. 28 late probat; Mendo, d. 1, qu. 3, dicens sententiam Bonagratia, Habsensis, et aliorum ipsam tenentium non amplius esse probabilem.

(31. Prælati regulares (pro quibus in hoc non veniunt superiores locales conventuum ex decreto visitationis Apostolicæ 13 Maii 1601, relato infra n. 48) possunt suos subditos et novitos absolvere ab excommunicatione contracta, nedum ob percussionem levem et mediocrem, sed etiam ab excommunicatione contracta ob percussionem enormem. *Vide* verb. *Excommunicatio*, art. 11, a n. 15 ad 17. Id tamen possunt etiam superiores locales, si a generali vel provinciali habeant, ut communiter solent habere, in suos reservatos casus jurisdictionem delegatam; Matthæucc., *Official. cur.*, c. 39, n. 21, et alii. Imo Roncaglia, tom. I, tr. 4, cap. 2; citans Paulum, Bordonum et alios, absolute dicit, posse superiores locales, et in eorum absentia eorum vicarios absolvere suos subditos ab excommunicatione contracta ob quacunque percussionem vel alterius religiosi vel clerici etiam sacerdtales, ex concessione Bonif. VIII et Clementis VII. *Vide* verb. *Excommunicatio*, art. 12, a n. 15 ad 17.

(32. Prælati regulares, licet a Tridentino non habeant facultatem dispensandi ab irregularitate concessam episcopis, eamdem tamen habent in suos subditos per concessionem variorum Pontificum. *Vide* verb. *Irregularitas*, art. 3, n. 17.

(33. Refertur ad id amplissimum privilegium concessum prælatis regularibus. *Vide* verb. *IRREGUL.*, art. 3, n. 18.

(34. Nec hoc privilegium videtur revocatum per concil. Trid. *Vide*, ib., n. 19.

(35. Istæ tamen tam amplæ facultates non sunt de facili deducendas ad proxim : imo per varios graves doctores nequeunt prælati regulares dispensare cum suis subditis furiosis, epilepticis, lunaticis, energumenis, enormiter leprosis, et aliis, qui enumerantur. *Vide*, *ibidem*, n. 20. *Vide* verb. *Absolutio*, art. 2, a n. 29 ad 40. (36. Prælati regulares, et de eorum licentia sui religiosi confessarii, possunt dispensare super impedimento petendi debitum affinitatis contractæ ex copula post contractum matrimonium cum aliqua, vel aliquo sui conjugis consanguinea, vel consanguineo in primo vel secundo gradu. *Vide* verb. *MATRIMONIUM QUOD DEBITUM CONJUGALE*, art. 2, n. 20.

(37. Quando autem possint dispensare confessarii regulares super impedimento petendi debitum conjugale sine speciali commissione seu licentia prælati generalis aut provincialis? *Vide* ib., a n. 12 usque in finem.

(38. Prælati regulares ingredientes extra necessitatatem monasteria monialium, sibi

sarlii in ordine ad sacerdtales non de prælatis regularibus, in ordine ad suos subditos sermo fit.

subjectarum ligantur excommunicatione majori, et privantur omnibus officiis et dignitatibus. *Vide verb.* MONIALES, art. 3, n. 73.

(39). Nec possunt prelati regnulares ordinarie ingredi monasteria monialium, « nisi ex causa visitationis localis, et hoc semel tantum in anno, ita ut in eo anno, in quo unus ex memoratis superioribus visitaverit, alias superior a visitatione hujusmodi se omnino abstineat. » *Vide, ibidem*, n. 74.

(40). Prælatus regularis, si fuerit generalis, potest secum introducere duos socios sui ordinis; si fuerit alias a generali, potest introducere secum unum tantum socium sui ordinis. *Vide, ib.*, n. 75.

(41). Nec ipse visitator, nec ejus socii possunt sumere intra clausuram ullam refectionem. *Vide, ib.*, n. 76.

(42). Si ob clausuram, aut aliam urgentem, ac necessariam causam oportuerit prælatum regularem eodem anno plures ingredi septa monasterii, tunc non aliter ingredi potest, quam cum praesentia episcopi diocesanii, vel alterius personæ ecclesiastice secularis boni exempli, ac maturæ ætatis ab ipso episcopo ad hoc specialiter deputatae. *Vide, ib.*, n. 77.

(43). Si prælatus regularis supradictis contrafecerit, ipso facto poenam excommunicationis, et privationem omnium officiorum quæ obtinet, ac perpetua inhabilitatis ad illa, vel alia in posterum obtinenda, vocisque activæ et passivæ absque alia declaratione incurrit; et nihilominus nullis privilegiis et exemptionibus tueri se potest, quominus ab episcopo loci, tanquam ad hoc Sedis Apostolicæ delegato, quoties et quando opus fuerit, corrigi et puniri valeat. *Vide, ibid.*, n. 78.

(44). Prælatus regularis quando et quomodo possit concedere licentiam ingrediendi clausuram monialium sibi subjectarum. *Vide, ib.*, a num. 88 ad 93.

(45). Prælati regulares quoad absolutionem ab excommunicatione violatae clausuræ gaudent respectu suorum subditorum eadem facultate, qua gaudent episcopi respectu suorum. *Vide, ib.*, n. 12.

(46). A poenis privationis officiorum et dignitatum, et inhabilitatis latis a S. Pio V in violantes clausuram possunt prælati regulares absolvere suos subditos pro utroque foro. *Vide, ib.*, n. 24 et 25.

(47). Prælati regulares, etiamsi sint generales, nequeunt sine approbatione episcopi audire confessiones monialium sibi subjectarum. *Vide verb.* MONIALES, art. 5; n. 8.

(48). Prælati regulares jure nequeunt proprio et ordinario concedere indulgentias suis subditis. *Vide verb.* INDULGENTIA, n. 27, art. 2.

(49). Possunt tamen jure delegato et ex speciali concessione. *Vide, ib.*, n. 28.

(50). Monitoria concedere pro suis subditis possunt solum prelati generales, eorumque visitatores et provinciales, non vero superiores locales. *Vide verb.* MONITORIUM, n. 10.

(51). Posse autem superiores locales mo-

nitoria edere in suis conventibus, non quidem ad finem revelandi pro rebus aut scripturis deperditis vel subtractis, sed pro aliis delictis, tenent multi. *Vidè, ib.*, n. 11.

(52). Prælati regulares in quibus votis et juramentis possint dispensare seu ipsa irritare respectu suorum subditorum? *Vide verb.* JURAMENTUM, art. 3, n. 30, et verb. VOTUM.

(53). Prælati regulares, puta generales et provinciales undecim tantum casus reservare possunt, et non plures sine consensu capituli generalis pro tota religione vel capituli provincialis pro provincia. Sic expresse decrevit Clemens VIII, decreto tenoris sequentis.

« Sanctiss. D. N. jam pridem accurate perpendit, et re ipsa comperit, quod reservatio facultatis absolvendi religiosos poenitentes a peccatis quibusdam gravioribus, nisi superiores admodum prudenter ac moderate illa utantur, nonnullos infirmiores, qui interdum superiori suo conscientia maculas detegere formidant, adiungere posset in æternæ damnationis periculum, et spiritualis remedii desperationem;

Quocirca, ut huic malo Sanctitas Sua opportune provideret, decrevit ut nemo ex regularium superioribus peccatorum absolutiones sibi reservet, exceptis iis, quæ sequuntur, aut omnibus, aut eorum aliquot, prout subditorum utilitati expedire in Domino judicaverit.

I. Veneficia, incantationes, sortilegia.

II. Apostasia a religione sive habitu dimiso, sive retento, quando ea provenerit, ut extra septa monasterii seu conventus fuit egressio.

III. Nocturna et furtiva e monasterio seu conventu egressio, etiam non animo apostandi facta.

IV. Proprietas contra votum paupertatis, quæ sit peccatum mortale.

V. Juramentum falsum in judicio regulare seu legitimo.

VI. Procuratio, auxilium seu consilium ad abortum faciendum post animatum fetum, etiam effectu non secuta.

VII. Falsificatio manus, aut sigilli officium monasterii aut conventus.

VIII. Furtum de rebus monasterii seu conventus in ea quantitate, quæ sit peccatum mortale.

IX. Lapsus carnis opere consummatus.

X. Occisio aut vulneratio, seu gravis perussio cuiuscunque personæ.

XI. Malitiosum impedimentum aut retardatio, aut aperitio litterarum a superioribus ad inferiores, et ab inferioribus ad superiores.

Si quod aliquid peccatum grave pro religionis conservatione, aut pro conscientia puritate reservandum videtur, id non aliter fiat, quam generalis capituli in toto ordine aut provincialis in provincia, matura discussione et consensu: « Superiores in singulis domibus deputent duos, tres aut plures confessarios pro subditorum numero majori vel minori, etc., qui a nun-

« reservatis eos absolvant, et quibus
« etiam reservatorum absolutio com-
« mittatur, quando casus occurrerit, etc.
« Datum Roma, apud Sanctum Petrum, 26
Maii 1593. »

(54. *Prefatum Decretum confirmavit Urb.*
VIII, per decr. sacr. congr. Conc., die 21
Sept. 1624, addens quod sequitur:

« *Sanctitas Sua deinceps declaravit, ut si*
hujusmodi regularium confessariis casus
alicujus reservati facultatem potentibus
superior dare noluerit, possint nihilominus
confessarii illa vice penitentes regulares,
etiam non obtenta a superiori facultate,
assolvere. »

(55. *Super dict. Dec. Clem. VIII, dubita-*
tum, ut infra, fuit:

An in Dec. Clem. Papæ VIII, de ann.
1593, 26 Maii super qualitate casuum ab
eorumdem regularium superioribus reser-
vandorum edito censuræ etiam comprehen-
derentur; ita ut iisdem superioribus absque
capituli generalis, aut provincialis consensu,
aliquibus peccatis in decreto hujusmodi
non contentis, excommunicationem adne-
cere, ejusdemque absolutionem sibi reser-
vare liceat?

Sacra congr. card. negotiis regularium
præposita, illustrissimo Bandino referente,
censuras in supradicto decreto compre-
bendi censvit. Romæ, 7 Jul. 1616.

(56. *Soli prælati auctoritatem quasi episc.*
habentes, nempe generales et provinciales,
possunt in religionibus reservare casus; et
nullatenus superiores locales. Communis, et
claræ patet ex adductis decretis. Unde in
nostra religione adest statutum capituli
generalis celebrati Assisi de anno 1526, quo
expresse ordinatur et mandatur auctoritate
Apostolica, et totius capituli generalis,
quod nullus guardianus possit sibi reservare
aliquem casum.

(57. *Imo guardiani, et cæteri superiores*
locales quocunque nomine nuncupati, sine
facultate a generali vel provinciali obtenta,
seu de consuetudine sibi commissa et dele-
gata, nequeunt absolvere a dictis casibus in
suis respective religionibus vel provinciis
reservatis, cum soli generales, provinciales,
et nullatenus superiores locales habeant ad
id jurisdictionem et auctoritatem ordina-
riam, ut expresse decretivit sacra congreg.
Visitationis Apostolicæ de mandato Sanctissimi
die 13 Martii 1601, decreto ut
infra:

(58. « *In congregatione adm. illustrium*
RR. DD. prælatorum visitationis Apostolicæ
de mandato sanctiss. D. N. Papæ, die 13
Mart. 1601. Inter alia: « Al memoriale del
P. custode de reformati di San Francesco la
Santità Sua dichiara, che il decreto suo
sopra la reservatione de' casi de' religiosi
fatto alli 26 di Maggio 1593, non dispone,
nè determina a chi spetti l'autorità d'assol-
vere da' detti casi, rimettendosi in questo
alle costituzioni, uso, ed osservanza co-
mune delle religioni, che il generale e
provinciale abbiano quest' autorità ordi-

naria, e non li guardiani, e priori supe-
riori immediati de conventi; dovranno però
detti provinciali e generali comunicare
detta facoltà in ciaschedun convento a per-
sona discreta, et intelligente per assolvere
i religiosi di quel convento, che faranno
ricorso, ovvero nelli casi particolari, che
occorreranno, concedere la facoltà a cias-
cuno confessore deputato in detto convento,
quando esso confessore ne faccia istanza,
e giudica espidente, se gli conceda, nel
qual caso li superiori, anco delegati, do-
vranno prontamente concederla, conforme
al detto decreto Pontificio, perchè, negan-
dosi, la Santità Sua intende, che il con-
fessore possa assolvere da detto caso. »
Orb. Seraph., tom. IV.

(59. *Hinc superiores locales, ut priores,*
doctores, guardiani, et hujusmodi ne-
queunt in suis conventibus sibi eligere in
confessarium simplicem religiosum sacer-
dotem sibi subditum non approbatum a
generali vel provinciali; superiores enim
locales in suis conventibus sunt veluti parochi
in suis parochiis: parochi autem ne-
queunt sibi in confessarium eligere sacer-
dotem non approbatum ab ordinario, ut
est certissimum post decretum Alexandri
VII, qui die 24 Septembr. 1665, inter alias
merito damnavit sequentem propositionem
16 in ordine, ibi: « Qui beneficium cura-
tum habent, possunt sibi eligere confessar-
rium simplicem sacerdotem non approbatum
ab ordinario; » ergo neque superiores lo-
cales possunt sibi in confessarium eligere
simplicem sacerdotem non approbatum a
generali vel provinciali; cum enim ne-
queant ipsum approbare pro aliis, neque pos-
sunt approbare pro se. Matthæucci, Offi-
cialis curia, cap. 32, et alii passim.

(60. *Regularis, qui, in seio vel invito*
prælato sui ordinis, approbatur ab ordinario
loci ad audiendas confessiones in sua diœ-
cesi, an valide eas excipiat. Vide verb.
APPROBATIO, art. 1, n. 18 et 19.

(61. *Prælati possunt suos subditos a se*
vel suis prædecessoribus, vel aliis quibus-
cunque superioribus ad audiendas confes-
siones approbatos, ab eisdem confessionibus
audiendis suspendere, etiam ex causa oc-
ulta, et extrajudicialiter, ut declaravit
sac. congr. Episcop. et Reg., in una The-
atinorum, 2 Jul. 1617. Vide, ibidem,
n. 20.

(62. *Prælati regulares, nempe generales*
et provinciales possunt religiosos sibi sub-
ditos in notarios creare et deputare. Sic S.
Pius V, constitut. iucip. Debitum, concessit
expresse prælatis ordin. Prædicatorum, de
quo privilegio participant cæteri regulares
communicantes cum ipsis in privilegiis.
Vide verb. NOTARIUS.

(63. *Prælati regulares, puta generales et*
provinciales, possunt cum generali seu
provinciali, seu intermedio capitulo disper-
sare cum suis religiosis illegitimis ad officia
et prælatias ordinis obtainenda. Quamvis
enim privilegia ad id concessa religionibus,

et relata a Rodriguez, tom. I, *Quæst. regular.*, quæst. 13; art. 9; et Peyrin., tom. I, *Privileg. Minim. in constitut. 2 Julii II*, § 29, n. 93, fuerint abrogata a Sixto V, constitut. incip. *Cum de omnibus*, et alia incip. *Ad Romanum Pontificem*; tamen ex post Gregorius XIV, constitut. 3, incip. *Circumspecta Romani Pontificis Providentia*, § 4, moderans prædictas Sixti V constitutiones, id eis iterum concessit, statuendo « Licere generali aut provinciali singulorum ordinum aut congregationum, aut hospitalium, ad quos dicta dispensatio spectat, juxta tenorem privilegiorum et indultorum Apostolicorum eis concessorum, quæ dummodo usu recepta, nec alias sub ulla revocationibus comprehensa sint, ut præfertur, in hac parte revalidamus, cum illegitimis, quos alias dictus generalis aut provincialis cum generali, provinciali, seu intermedio capitulo, et non alias suffragantibus meritis, dignos judicaverint, ad honores, gradus et dignitates obtinendas dispensare, ac dispensationes hujusmodi ita factas, et inde secuta quæcumque, ut antea, valere ac tenere perinde ac si dictæ constitutiones non emanassent. » Miranda, in *Manual.*, tom. II, quæst. 2, art. 3; Matthæucci, *Official.*, curiae, cap. 38, n. 39; Lezana, *Summa quæst. regul.*, tom. I, cap. 18, n. 60; Peyrin., tom. I, *Privilegior. Minimor. in constitut. 2 Julii II*, § 29, a n. 95, et alii passim. Et idem sub ampliori forma concessit postea ipsem Pontifex Gregorius XIV, in privilegio dato congregationi clericorum regularium ministrantium infirmis constitut. 18, incip. *Illiis*, § 29, his verbis: « An dicto præfecto generali pro tempore existenti, seu de illius licentia præfectis inferioribus aliorum locorum, seu provincialibus dictæ congregationis pro tempore existentibus, et illorum vicariis, ac loca tenentibus, et cum ejusdem congregationis personis defectum natum etiam ex adulterio, sacrilegio, incestu, et quovis alio nefario, et illicito, ac prohibito, et damnato coitu provenientem patientibus, postquam in dicta congregatiione vota emiserint, ut defectu hujusmodi non obstante, ad quosunque sacros, etiam presbyteratus, ordines promoveri, et in illis etiam in altaris ministerio ministrare, nec non ad quascunque administrationes, personatus, præminentias et officia dictæ congregationis eligi, admitti et assumi illaque gerere et exercere. »

(64). Prælati regulares habentes, ut supra, facultatem dispensandi cum subditis religiosis illegitimis, quoties scientes esse tales, conferunt illis aliquam prælatiam vel officium, consentur saltem in foro conscientiae cum illis dispensare; talis enim prælatiae vel officii collatio est quædam virtualis dispensatio: Rodriguez, tom. I, *Quæstion. Regular.*, quæst. 13, art. 16; Navarr., in *Manuali*, cap. 24, n. 74; Lezana, loc. cit., cap. 18, n. 63, et alii.

(65). Prælatus regularis, sicuti et quilibet aliis captus a Turcis vel Saracenis, seu ab aliis hostibus, non est ipso jure privatus

sua dignitate, nec privandus per sententiam, sed interim deputandus est vicarius, qui, durante captivitate, provinciam seu monasterium regat, et ipse ex captivitate reversus pristinam dignitatem et prælatiam recuperat; c. *Si episcopus*, De supplend. neglig. Prælat. in 6. Captivitas enim non est delictum, et ubi delictum non est, ibi non debet esse poena, c. *Cognoscentes*, De constitutionibus, et glossa communiter recepta in c. *Si beneficia*, vers. *Sine culpa*, De præbend. in 6. Tum quia nimia crudelitas esset talem affligere, cui potius est misereendum, cap. *Licet*, De censibus, et ibi glossa communiter recepta verb. MISERERI, et facit textus in c. *Cum percussio 7*, q. 1, ibi: « Non debet a Nobis ad illi flagellatis afflictio, » in cap. *Ex parte*, De cleric. aggratant., ibi: « Nec afflictio afflito sit addenda, » cap. *At si clerici*, De judiciis, § *De adulteriis*, ibi: « Nec duplici debens ipsum contritione conterere, » et in l. *Navi onustæ*, § *Cum autem*, ff. *ad leg. Rhod.* de jactu, ibi: « Quia non debet duplici damno onerari, » cum similibus.

(66). Unde P. Joannes Cheron provincialis Carmelitarum a barbaris captus, ac postea liberatus, a sacra congregatione Episcop. et Regul. jubetur in possessione provincialatus manuteneri, et ad liberum illius exercitium reintegrari, cassata alterius provincialis electione. *Vide* verb. *Postliminium 1, 7*, ubi refertur casus.

(67). Assignantur, quid important absolutiones generales, quas prælati regulares in fine visitationis, et in quibusdam anni solemnitatibus dare consueverunt suis subditis religiosis, quæ absolutiones cadunt super excommunicationibus, suspensionibus et irregularitatibus; quas subditi forte ignoranter contrixerunt, vel oblitii sunt, ita ut, si postea recordentur et cognoscant se aliquam censuram, vel poenam reservatam incurrisse, non teneantur amplius pro absolutione ab illis censuris, vel poenis recurrere ad superiorem habentem facultatem, sed sufficiat, quod confiteantur communi confessario peccata, ob quæ illas incurserunt; nam illa peccata, ut supponitur, erant solum reservata ratione censuræ, qua sublata, cessat reservatio peccati. Illæ tamen absolutiones non sunt sacramentales, nec per eas quis absolvitur a culpa peccati, cum tunc non fiat confessio specifica peccatorum, sed sunt quædam absolutiones deprecative, per quas subditi absolvuntur « ab omnibus censuris, etc., et a poena debita pro peccatis jam quoad culpam, dimissis, adhuc in hac, vel altera vita exsolvenda. » Unde cum in talibus absolutionibus dicitur: *Absolvo vos ab omnibus peccatis vestris*, idem est ac ab omnibus poenis debitibus pro iisdem, juxta illud *II Machabæorum* xii: *Sancta et salubris est cogitatio pro defunctis exorare*, ut a peccatis solvantur; ubi peccata sumuntur, ut vides, pro poenis debitibus pro iisdem. Sic Rodriguez, tom. I, quest. 29, artic. 26; Kerchove, in *Statuta generalia*, cap. 9, §

22. art. 161; Kazenberger, *Supplément. Theol. sacrament.* P., Sporer, cap. 3, sect. 2, quæst. 3, n. 142, fol. 260, et alii passim. Vide verb. *INDULGENTIA*, art. 2, n. 28, artic. 4, n. 11, et artic. 5, n. 65 ad 69.

(68). Unde enixe deprecantur et serio monentur prælati omnes regulares ad has generales absolutiones suis subditis imperitiendas diebus omnibus et festivitatibus, quibus id eis est a Sede Apostolica per specialia privilegia concessum, ne tanto spirituali bono fraudentur. Dies autem, et festivitates, in quibus est eis concessum, assignantur cum suis respectivis formulis absolutionum sub verb. *INDULGENTIA*, artic. 4, n. 55 ad 60. Vide, ibi.

(69). Idem, quod de absolutionibus generalibus a prælatis regularibus dari consuetis, dicendum est de absolutionibus cum indulgentia in articulo mortis dari solitis infirmis moribundis, quibus dari possunt etiam si eas non petierint, et jam sint sensibus destituti; nihilque percipient, aut sciant de tali indulgentia. Doctores citati.

(70). Absolutio, quæ datur a prælato seu præside ante electionem capitularem, cadit super censuras et irregularitates, quæ possunt esse impedimentum inhabilitatis ad eligi et eligere; et patet expresse ex sequenti formula uti consueta: « Misereatur vestri, etc. Indulgentiam, etc. Si tenemini aliquo vinculo excommunicationis majoris vel minoris, interdicti vel suspensionis, in quantum se extendunt gratiæ et privilegia ordinis nostro concessa, vos omnes auctoritate beatorum Petri et Pauli, ac sanctæ Sedis Apost. mihi in hac parte commissa, et vobis concessa, ad effectum electionis (vel electionum), canonice ac rite per vos faciendæ (vel faciendarum) absolvō. Item, eadem auctoritate, et ad eundem effectum dispenso vobiscum super omni irregularitate, si quam contraxistis, quatenus opus sit, et indigetis, vos habilito executioni ordinum et officiorum vestrorum. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Amen. »

(71). Si quis religiosus esset ligatus aliqua censura, a qua prælatus, seu præses capituli non posset absolvere, tunc ipse non esset absolutus, et sic non posset in dicta capitulari electione eligi aut eligere; hoc enim videtur expressum in hac clausula dictæ absolutionis: « In quantum se extendunt privilegia, et gratiæ ordini nostro concessæ. » Sic Peyrin., *De prælat.*, q. 2, c. 5, num. 9, cum quo transeunt doctores, teste Matherucci, *Officialis curiæ*, cap. 38, num. 18.

(72). Item talis absolutio non prodest absentibus; quamvis enim absolutio ab excommunicatione dari possit etiam absentibus per litteras, ut tradunt communiter doctores, hæc tamen solum ad præsentes dirigitur, ut demonstrant aperte illud pronomen demonstrativum *Vos*, quod electores præsentes exigunt, ut de beneficio talis absolutionis participent. (73). Sic expresse Mat-

thæucci., loc. cit., n. 18. Qui c. 19, num. 38 et sequent., ex multis probat contra sanctorum, quod talis absolutio sit cum reincidencia, cum sit data ad cautelam, ne ex titulo censurarum possit postea electio, alias valida impugnari: unde cum non absolute detur, sed restricte ad effectum electionis facienda, completa electione, capitulares, qui aliqua censura erant irrelitti, in eamdem reincidunt, et sic, ut electus possit deinde officium exercere, debet absolutionem petere a sacra pœnitentiaria. Nam absolutio, quæ a præside præstatur, solum operatur, ut possit canonice eligi, non vero quod valeat exercere; sed hic opus est puro et absoluto absolutionis beneficio. Hæc ille. Vide, ibi.

(74). Prælati regulares possunt concedere specialibus benefactoribus suæ respectivæ religionis filiantias seu litteras filiationis, eis communicando suffragia, indulgentias, orationes, et bona spiritualia tanquam filiis propriæ religionis, ex concessione Urbanii V, facta prælatis totius ordinis Minorum prout referuntur in *compendio privilegiorum*, verb. *INDULGENTIA QUOD SECULARES*, c. quarto, n. 6, ibi: « Urbanus V concessit, ut generalis et provincialis totius ordinis Minorum possint communicare suffragia, indulgentias, orationes et bona spiritualia benefactoribus ordinis: » per quæ, quid intelligatur et veniat, patet ex ipsis litteris filiationis, quæ ipsis benefactoribus passim dantur, in quibus omnia ad longum clare exprimantur.

(75). Prælati regulares, an et quando teantur applicare missam pro ovibus suis? Vide verb. *MISSA*, art. 3, sub n. 11 circa finem.

(76). Prælati inferiores jurisdictionem quasi episcopalem exercentes, tenentur statutis temporibus visitare limina apostolorum et ecclesiarum statum exponere; Benedict. XIV, tom. I, constitut. 7, incip. *Quod sancta*, § 5. Vide tom. IV, verb. *LIMINA APOSTOLORUM*.

(77). Prælato inferiori acquiritur jurisdictione intra episcopi diœcesim, vel ex privilegio, vel ex consuetudine immemorabili. Idem constitut. 76, incip. *Apostolica servitutis*, § 2. (78). Non vero ex possessione quadragenaria ex titulo colorato. Idem, ibid., § 3. Vide tom. IV, ad verb. *JURISDICTIO*

(79). Prælatis inferioribus jurisdictionem habentibus in clericum et populum, conceditur facultas impertiendi benedictionem cum indulgentia plenaria in articulo mortis. Idem, tom. II, constitut. 34, incipit. *Pia mater*. Vide tom. V, verb. *MORIBUNDUS*, n. 38 et 39, ubi datur etiam formula eam impertiendi.

ADDITIONES EX ALIENA MANU.

(80). De privilegiis prælati regularis, tum de potestate ejusdem in suos subditos, plene agit Grucher., *De privilegiis religiosi*,

De privilegiis, tract. 2 per tot. et de potestate, tractat. 3 per tot. Consule et eum, lo-

cis citatis. De privilegiis et potestate abbatis commendatarii.

REGULARIS PROFESSIO.

SUMMARIUM.

1. Professio regularis quid sit? — **2.** Professio regularis est duplex; una expressa, et alia tacita, et quæ utraque sit? — **3.** Ad valorem professionis requiritur ætas annorum sexdecim completorum. — **4.** Anni xvi ad professionem requisiti dehent esse completi de momento ad momentum; unde si professio fiat per aliquot tantum horas ante completum annum xvi ætatis, est nulla. — **5.** Ætas incipit a die nativitatis, et non a die baptismi. — **6.** Item ad valorem professionis prærequiritur annus probationis completus. — **7.** Et quidem hic annus debet esse completus de momento in momentum, adeo ut professio facta nondum completo anno, etiam per modicum tempus, esset nulla. — **8.** Imo ita debet esse completus et integer annus probationis, ut anno bissextili debeat necessario computari lapsus diei, qui tunc de novo additur. — **9.** Insuper hic annus probationis debet esse continuus, ita ut novitus annum probationis animo religionem deserendi interrumpens, licet per duas solas horas, teneatur incipere de novo annum novitiatu. — **10.** Et talis annus probationis debet necessario peragi cum habbitu regulari, et non cum habitu seculari. — **11.** Professio potest in articulo mortis emitiri, etiam anno novitiatu non completo, dummodo novitius seu novitia habeat legitimam ætatem. — **12.** Si tamen hujusmodi novitius vel novitia convaluerit, debet iterum proficeri. — **13.** Talis professio emissâ in articulo mortis anno novitiatu nondum completo, non suffragatur nisi quad acquisitionem indulgentiarum favore proficit; non autem, quad acquisitionem dotti favore monasterii. — **14.** An autem professio emissâ in articulo mortis, anno probationis jam integre completo, proposit monasterio quad acquisitionem bonorum? remissire. — **15.** Professio facta post xvi annum ante decimum octavum requiritum a statuto ordinis Minorum non annullante aut irritante, valida est. — **16.** Sic etiam professiones emissæ juxta dispositionem concilii Tridentini, id est post completum 16 annum sunt valide, quamvis in constitutionibus religiosi SS. Trinitatis Redemptionis captivorum auctoritate apostolica confirmatis cautum sit, quod in ea religione aliquis non recipiatur, antequam annum vicesimum videatur compleuisse. — **17.** Professio potest per superiorem prolongari lapsu tempore novitiatu in his qui non bene adhuc dicierunt, et aliquantulum inhabiles reperiuntur, dummodo habeat spem probabilem, quod effic. bables infra sex menses. — **18.** Si tamen propter aliquam pertinacem infirmitatem, vel aliam causam esset protrahenda professio ultra sex menses, tunc pro facultate esset audeunda Sedes Apostolica. — **19.** Item ad valorem professionis requiritur, quod tam novitiatu quam ipsa professio fiat in conventibus designatis. — **20.** Viri recepti et professi in conventibus non designatis tenentur nullitatem sue professionis deducere coram sacra congr. Conciliu. Quod si non fecerint, et recedere a monasteriis præsumperint, tanquam apostatae sunt puniendi. Et superiores, qui in cogitatione cause se iugesserint, vel professos ejecerint, censuras latæ sententiæ incurru. — **21.** Adducitur ad id decretum Urbani VIII. — **22.** Ratificare volentes professionem nullam ob loci designati defectum, non tenentur novitiatum reiterare, nec novum consensum capituli requirere, sed sufficit quod ratificatione, seu nova professio fiat in manibus prælati. — **23.** Adducitur ad id constitutio Urbani VIII. — **24.** Item ad valorem professionis requiritur, quod omnino libero

consensu proficitia absque metu gravi, sive evidenti in constantem virum ab extrinseco injuste incusso fiat. — **25.** Metus levis non reddit professionem invalidam. — **26.** Sic etiam metus proveniens ab intrinseco et causis naturalibus non invalidat professionem. — **27.** Solus metus mortis violentæ incusus a causa libera extrinseca cadens in constantem virum invalidat professionem. — **28.** Non invalidat autem dictam professionem metus mortis naturalis, seu ab intrinseco. Nec metus mortis accidentalis casualis. — **29.** Cur professionem inficiat timor mortis violentus incusus a causa libera extrinseca, et non timor mortis naturalis vel accidentalis casualis? — **30.** Metus mortis violentæ, ad hoc, ut invalidet professionem, debet esse ab homine incusus, et ordinatus ad ipsam professionem extorquendam. — **31.** Secus autem non invalidat. — **32.** Metus reverentialis, si præcesserint minas vel verbera, aut Pater sit terribilis, annulat professionem. — **33.** Professio dicitur metu facta ex præcedentibus minis aut verberibus a Patre allatis sine expresso præcepto. — **34.** Insuper volunt multi sufficiere solum in etum reverentialem absque minis. — **35.** In praxi tamen tenendum est, non sufficere solum metum reverentialem ad annullandam, seu invalidandam professionem. — **36.** Alia de metu remissive. — **37.** Professio emissâ per vim et metum, et ante annum 16 a Tridentino prescriptum, est nulla. — **38.** Item nulla est professio per vim et metum emissâ, et novitiatu interrupto. — **39.** Item nulla est professio emissâ ob metum interversionis status et denegationis alimentorum. — **40.** Item ad valorem professionis requiritur consensus, et acceptatio illius vel illorum, ad quos spectat aliquem ad professionem recipere. — **41.** Ad quem autem spectat novitios ad professionem recipere, recurrentem est ad consuetudines legitimas, constitutiones et privilegia cuiuscunq; ordinis. — **42.** Unde in illis religionibus, in quibus receptione ad professionem spectat ad prælatum cum consensu et suffragio religiosorum conventus, non potest prælatus solus sive tali consensu et suffragio aliquem ad professionem recipere; aliter, si non concurrat saltem major pars capituli, talis professio erit nulla. — **43.** Ubi autem receptione ad professionem spectat ad solum prælatum sine consensu et suffragio, aut consilio religiosorum conventus, tunc professio ab ipso solo, alias legitime recepta, erit valida. Nec prælatus defuncto, aut absente, poterit a conventu aliquis ad professionem validè admitti. — **44.** Poterit tamen conventus ad professionem valde admittere, prælato defuncto, ubi receptione ad professionem spectat insimul ad utrumque. — **45.** In ordine fratrum Minorum de Observantia talis facultas competit generalibus et provincialibus privative quoad alios. — **46.** Ut tamen valide possit generalis et provincialis ad professionem recipere, requiritur consensus, et suffragium maioris partis religiosorum in conventu novitiatu a duobus saltim mensibus ibi actu de familia existentium; et in paritate votoru, dnu tercia vice feruntur, potest provincialis dare votum decisivum. — **47.** Prælatus potest aliis committere, ut nomine suo novitios ad professionem recipient. — **48.** Ad valorem *Professionis expressæ* non requiritur certa verborum forma, sed sufficit quelibet quibuscumque sit verbis concepta: dummodo proficens per ea ad vota et certam regulam se astringere revera intendat. — **49.** Valde tamen expedit, et omnino convenit, ut adhibeatur propria et consueta cujusque religionis formula. — **50.** Professio expressa potest valide fieri, non solum expressis verbis seu scriptis,

ced etiam signis et nubibus. — 51. Professio expressa potest etiam fieri per procuratorem. — 52. Professio facita non est revocata, seu ablata per concilium Tridentinum, sed adhuc in suo pristino valore manet, si ad ipsam concurrant ea, que a concilio prescribuntur. — 53. Hinc si quis, expleto anno 46 annorum probationis finito, exerceat actus ad solos professos pertinentes, tacite profiteri censetur. — 54. Ad hoc ut professio tacita sit valida, requiruntur quinque potissimum conditiones, que assignantur. — 55. Alia ad rem, *remissive*. — 56. An professus ignoranter ante 19 annis annum ex erro fidei baptismatis, si exerceat postea actus solitos a professio fieri, censendus sit tacite professus. — 57. Hermaphroditus non est admittendus ad professionem, neque in monasterio sexus in ipso prevalens. — 58. Hinc sacra congregatio Concilii decrevit, quod hermaphrodita mulier recepta in aliquo monasterio non est recipienda ad professionem, etiamsi sexus feminens prevaleat. — 59. Imo hermaphrodita si fiat monialis, professio irrita est. — 60. Religiosus professus non potest a religione ejici sub pretexta, quod labore morbo gallico lepra vel alio morbo incurabili reticito tempore professionis. — 61. Nisi tamen adesset speciale statutum religionis a Papa ad id expresse confirmatum. — 62. Statutum tamen hujusmodi non suffragatur, si morbus incurabilis superveniat post professionem. — 63. Professus per simulationem in monasterio monialium ex inhonesta causa, licet non sit monachus, tamen cogitur in alio monasterio manere in paenam delicti commissi; sicuti etiam professa per simulationem in conventu virorum ex inhonesta causa, licet non sit monialis, tamen cogitur in alio monasterio manere in paenam delicti commissi. — 64. Novitius, qui post completum annum probationis exit et Monasterio de licentia superiorum, inde ad triennium reversus potest statim profiteri, nisi religiosus, aut per omne conditio sit immutata. — 65. Quicunque nulliter professus potest reclamare contra nullam suam professionem, ex quacumque causa sit nulla. — 66. Ad legitimam reclamationem contra nullitate professionis tres potissimum conditiones sunt necessariae, quarum una si negligatur aut omittatur, reclamans non auditur sed ad monasterium redire cogitur, vel nondum egressus ibidem manere compellitur. — 67. *Prima conditio* est, quod reclamans ante deductionem et probationem nullitatis sue professionis coram legitimo judice faciendam, habitum non deponat, nec etiam absque licentia superioris cum habitu propria auctoritate a monasterio discedat. — 68. Etiam si egressi vel tenti transire ad aliam religionem. — 69. Imo eti si tanquam incorrigibiles, servata forma constitutio- num Apostolicarum, fuissent ejecti. — 70. Si tamen aliquis religiosus vel religiosa, non tenere, sed ex aliqua justa causa, cum, vel sine habitu a monasterio ausfugaret, et ad urbem accederet, seu ad maiorem superiorum vel ordinarium aut ad aliud monasterium se transferret, tunc posset, reassumpto habitu, etiam extra claustra audiri. — 71. *Secunda conditio* est, quod reclamans causam nullitatis professionis ante egressum coram superiore suo et loci ordinario legitime deducat et probet. — 72. Pro superiore suo hinc intelligitur superior localis: nisi aliud habeant religionum constitutiones et legitimae consuetudines, ut hujusmodi causae deducantur coram provinciali. — 73. Pro ordinario intelligitur episcopus diocesis illius in qua existit conventus seu monasterium nulliter professi aut professae. — 74. Reclamans pro nullitate sue professionis debet causam deducere, et probare coram superiore religionis, et ordinario conjunctim, seu copulative, etiam agatur de nullitate ratione morbi, seu alterius defectus naturalis. — 75. Et hæc facultas cognoscendi causam nullitatis professionis conjunctim cum episcopo competit superioribus etiam in casu,

quo religio se opponat et contradicat. — 76. Ad quos spectet declaratoria nullitatis professionis? — 77. *Tertia conditio* est, quod reclamans proponat causam nullitatis intra quinquennium a die professionis. — 78. Hinc via ordinaria post quinquennium in foro externo non amplius audiendus est reclamans contra professionem, etiam si alleget quod intra quinquennium ignoraverit nullitatem professionis sua; vel alias absque culpa sua a reclamando impeditus fuerit. — 79. Unde, qui vult reclamare post quinquennium elapsum, debet obtinere restitutionem integrum a Papa. — 80. Vir professus in monasterio monialium est illico ejiciendus, non obstante lapsu quinquennii. — 81. Nulliter professus certe sciens coram Deo et conscientia ex aliquo essentiali defectu suam professionem esse nullam, si nolit eam ratificare, potest tuta conscientia in occulto discedere, ac etiam nubere; donecmodo tamen sine gravi scandalo, aut alio majori incommodo, ac praejudicio abire possit. — 82. Si autem nulliter professus absque scandalo aut alio majori incommodo, vel gravi praejudicio religionis occulte discedere negqueat, nec in foro externo possit prout aliquot impedimentum probare certam nullitatem sua professionis, debet manere in religione, donec commoda occasio sine scandalo occulte fugient se offerat; et interim, absque scandali periculo, non tenetur ad vota et regulam ordinis, etc. — 83. Nulliter professus, si dubitet, an tacite vel expresse ratificaverit suam professionem, postquam scivit certo esse nullam, si nondum sit elapsum quinquennium a die professionis, potest adhuc reclamare; si autem sit jam elapsum quinquennium, teneatur perseverare in religione. — 84. Nulliter professus potest professionem suam ratificare, sive facite, sive expresse. — 85. Nisi tamen habeat perpetuum impedimentum. — 86. Nulliter professus, necessario scire debet suam professionem fuisse nullam ad hoc, ut eam valide ratificet, et sic de- irrita fiat valida. — 87. Nulliter professus potest valide suam ratificare professionem absque novo consensu superioris seu capituli regularis. — 88. Recepitus pro laico seu converso, si in novitatu de licentia quorum interest, transeat ad statum clericalem, et subhunc anno probationis integre peracto, profiteretur, valida est ejus professio. Attende tamen subiuncta. — 89. Si tamen professionem emiseri in statu laicorum seu conversorum, non potest de sola licentia praeciali regularis, et desinitorii transire ad statum clericorum, sed talis licentia obtineri debet a Sede Apostolica. — 90. Professus in una religione non potest transire ad aliam sine licentia Sedis Apostolicae. — 91. Et transiens de licentia Sedis Apostolicae ad laxiorem religionem, etiam ejusdem ordinis, tenetur in secunda religione novum annum probationis peragere, et illi professionem emittere. — 92. Excommunicantur omnes, qui quomodoquinque virginem, vel viduam, vel aliam mulierem coegerint invitam ad religionem et professionem. — 93. Item consilium, aut auxilium, vel favorem dederint, quique scientes eam non sponte facere quoquomodo eidem actu, vel presentiam, vel consensum, vel auctoritatem interposuerint. — 94. Non excommunicantur tamen ii qui per vi- inducitivam, non coactivam coegerint virginem monasterium ingredi. — 95. Excommunicantur et ii, qui sanctas virgines, vel alias mulieres vel accipiendo, vel voti emitendi quoquomodo sine justa causa impedirent. — 96. Dictam excommunicationem latam a concil. Trid. contra cogentes ad professionem, seu ab ea retrahentes mulieres, non incurvant sic cogentes aut retrahentes viros. — 97. Attamen sic cogentes, vel retrahentes viros graviter peccant, et possunt ab ordinariis puniri censuris. — 98. Professio regularis varios habet et sortitur effectus. Et primo, per religiosam professionem confertur processio perfectissima remissio omnium peccatorum,

tam quoad culpam, quam quoad paenam. Et haec indulgentia acquiritur præsertim a minoribus per renovationem professionis quotannis fieri solitam. — 99. Secundo, professio religiosa extinguit omnia vota prius emissa. — 100. Et hoc etiam si quis voverit aliam religionem etiam strictiorem intrare. — 101. Tertio, auferit irregularitatem ex natalium defectu provenientem in ordine ad suscipiendos sacros ordines; secus in ordine ad prælaturas vel dignitates ecclesiasticas. — 102. Alia autem irregularitates non auferuntur per professionem religiosam. — 103. Quarto, professio religiosa dirimit, non solum sponsalia, sed etiam matrimonium jam contractum et nondum consummatum. — 104. Et in hoc

(1. Professio regularis seu religiosa est promissio libere facta, et legitime accepta, qua quis in debita reitate constitutus post annum probationis expletum se astringit certæ religioni ab Ecclesia approbatæ. Est in re communis.

(2. Professio regularis seu religiosa est duplex, una expressa et alia tacita. *Professio expressa* est illa, quæ fit verbo, vel scripto, vel utroque simul; vel etiam nuto aut signis in manibus legitimi superioris, juxta formam religionis professæ. *Professio tacita* est illa, quæ fit sine verbo vel scripto, et mentem suam obligandi se ad tria vota et certam religionem signo, vel facto alio extero satis manifestat. Ita in re communis.

(3. Ad valorem professionis requiriuntur etas annorum sexdecim, completorum. *Communis*, textu espresso in concil. Trident., sess. xxv, *De regularibus*, cap. 15, ibi: « In quacunque religione tam virorum quam mulierum, professio noua fiat ante decimum sextum annum expletum... Professio autem antea facta sit nulla, nullamque inducat obligationem ad alicujus regulæ, vel religionis, vel ordinis observationem, aut alios quoscunque effectus. »

(4. Anni sexdecim ad professionem requisiuti debent esse completi de momento ad momentum; unde si professio fiat per aliquot tantum horas ante completum annum decimum sextum etatis, est nulla. Vide verb. *ANNUS PROBATIONIS*, a. n. 25, et verb. *MONIALES*, art. 1, n. 88 et 90. (5. Etiam autem incipit a die nativitatis, non a die baptismi: sacer. congregat. Concil., in *Cortonam*, 4 Decembris 1827.

(6. Item ad valorem professionis prærequisitur annus probationis completus. *Communis*, textu espresso in concil. Trident., loc. cit., ibi: « Nec qui minori tempore, quam per annum post susceptum habitum in probatione steterit, ad professionem admittatur, professio autem antea facta sit nulla, » etc. (7. Et quidem hic annus debet esse completus de momento in momentum, adeo ut professio facta nondum completo anno, etiam per modicum tempus, esset nulla. Vide d. verb. *ANNUS PROBATIONIS*, n. 26. (8. Imo ita debet esse completus et integer annus novitiatus seu probationis, ut anno bissextili debeat necessario computari lapsus diei, qui tunc de novo additur, cum illi duo dies pro uno computentur. Vide d. verb. *ANNUS PROBATIONIS*, n. 27 et

votum solemne professionis differt a voto solenni ordinis sacri, cum hoc dirimant solum matrimonium contrahendum, et nullatenus matrimonium jam contractum, licet nondum consummatum. — 105. Quinto, professio religiosa tollit maculam quoad actus temporales. — 106. Sexto, professio religiosa liberat professum a patria potestate. — 107. Septimo, tollit filii ingratitudinem erga parentes. — 108. Regularis non tenetur ratificare suam professionem eorum episcopis ante susceptionem subdiaconatus ad n. 109. — 110. Additur ad rem notabilis resolutio S. cong. Conc. n. 111. — 112. Alia ad rem, remissive. — 113. Quid amplius notandum. v, ad n. 136.

28. (9. Insuper hic annus probationis debet esse continuus, ita ut novitius annum probationis animo religionem deserendi interrumpens, licet per duas solas horas, tenetur incipere de novo annum novitiatus. Vide d. verb. *ANNUS PROBATIONIS*, a. n. 10 ad 24. (10. Et talis annus probationis debet necessario peragri cum habitu regulari et non cum habitu sæculari. Vide d. verb. *ANNUS PROBATIONIS*, n. 3 et 4.

(11. Professio potest in articulo mortis emitti, etiam anno novitiatus non completo; dummodo novitius seu novitia habeat legitimam etatem. Vide verb. *MONIALES*, art. 1, n. 96. (12. Si tamen hujusmodi novitius vel novitia convaluerit, debet iterum proficeri. Vide, *ibidem*, n. 79. (13. Talis autem professio emissæ in articulo mortis, anno novitiatus nondum completo, non suffragatur, nisi quoad acquisitionem indulgentiarum favore profitentis, non autem quoad acquisitionem dotis favore monasterii, cum ipsa debeat restitui ejus consanguineis heredibus. Vide, *ibid.*, n. 98, et vide etiam varia decreta ab Ursaya, tom. II, part. II, discept. 24. (14. An autem professio emissæ in articulo mortis, anno probationis jam integro completo, prosit monasterio quoad acquisitionem bonorum. Vide, *ibidem*, n. 99 et 100.

(15. Professio facta post decimum sextum annum, sed ante decimum octavum requisitum a statuto ordinis Minimorum non annullante, aut irritante, valida est. Sac. congr. Concil., 2 Novembr. 1581, apud Barbosam, in *Summa Apostolic. decis.*, verb. *Professio Regularis*, n. 9. (16. Sic etiam professiones emissæ juxta dispositionem concilii Tridentini, id est post completum XVI annum, sunt validæ, quovis in constitutionibus religionis sanctissimæ Trinitatis redemptionis captivorum, auctoritate Apostolica confirmatis cautum sit, quod in ea religione aliquis non recipiatur antequam annum vicesimum videatur compleuisse. Sacra congreg. Concil., 2 Augusti 1631, et 24 Aprilis 1632, apud Barbos., loc. cit., n. 10. Et sic dicendum est de professionibus emissis ante etatem requisitam a constitutionibus aliarum religionum; dummodo servetur etas requisita a concilio Tridentino, et non requiratur major etas sub clausula annullante et irritante confirmata expressæ a Sede Apostolica.

(17. Professio potest per superioreum proulongari, lapsu tempore novitiatus, in his

qui non bene adhuc didicerunt, et aliquantulum inhabiles reperiuntur; dummodo habent spem probabilem, quod efficientur habiles infra sex menses. Sacra congreg. Conc., 8 Novembr. 1596; apud Barbosam, loc. cit., n. 6. (18. Si tamen propter aliquam pertinacem infirmitatem, vel aliam causam esset protracta professione ultra sex menses, tunc pro facultate esset adeunda Sedes Apostolica. *Vide* verb. ANNUS PROBATIONIS, a n. 29 ad 35.

(19. Item ad valorem professionis requiriatur, quod tam noviciatus quam ipsa professio fiat in conventibus designatis. Fnguan, l. IV, tit. 6 *Decretal.*, cap. *Insinuante* 7, Qui cleric, vel voventes, a n. 42; Pignatell., tom. IX, consult. 173, n. 56, et consult. 175, a n. 24; Ursaya, tom. VIII, part. I, discpt. 33, n. 34; Donatus, tom. II, part. II, tractat. 8, qu. 2 et 4; ubi ad id adducit decreta Clementis VIII, et decretum sacrae congregationis jussu Urbani VIII, editum 21 Septembr. 1614, et constitutionem ejusdem Urbani VIII, incip. *Religiosos viros*, ubi sic expresse habet: «Cum itaque, sicut accepimus, quamplures ordinum, congregationum et institutorum regularium professores ad habitum regularem recepti, probationis annum in monasteriis seu domibus regularibus ad id designatis, vel ab Apostolica Sede approbatim minime fecerint; prouindeque juxta constitutionem fel. recordat. Clement. VIII, prædecessoris Nostri desuper editam, professio per eos subinde emissa invalida existat....» Ubi (nota hæc ultima verba): «Professio per eos subinde emissa invalida existat;» et ista, quæ infra subjugit: «Eodemque, postquam professionem de novo, ut præfertur, emiserint,» etc. ex quibus clare et expresse constat, quod ad valorem professionis requiritur, quod tam noviciatus quam professio fiat in conventibus designatis. Et tenet etiam Corrad., *Prax. dispens.*, lib. v, n. 9, vers. *Nec non decret.*, Matthæucc., *Offic. cur.*, cap. 34, n. 20, et alii plures, et consentire videntur card. Petra, loc. *infra* cit.; Monacell., tom. III, tit. 1, form. 36, n. 4. *Vide* verb. ANNUS PROBATIONIS, a n. 30 ad 40.

(20. Viri recepti et professi in conventibus non designatis tenentur nullitatem sue professionis deducere coram sacra congregat. Conc. Quod si non fecerint, et redere a monasteriis præsumperint, tanquam apostatae sunt puniendi. Et superiores, qui in cognitione cause se ingesserint, vel professos ejecerint, censuras latæ sententiæ incurront, ut habetur ex decreto Urbani VIII, quod per extensem referunt Donatus, tom. II, part. II, tract. 8, *De domibus novitiorum*, quest. 9, n. 9; Corrad., *Prax. dispensat.*, lib. v, cap. 13, n. 11; Peyrin., *in suo Formular.*, litt. P, cap. 20; Bordon., tom. I, *Variar. resolut.*, qu. 13, n. 7; et alii, prout sequitur.

(21. «Sanctissimus D. N. Urbanus divina providentia Papa VIII, ad occurendum motibus, qui possint in religionibus oriri occasione receptionis novitiorum et professio-

nis per eos amissæ in conventibus non designatis, contra formam decretorum san. mem. Clementis VIII, de novitiis ad habitum regularem et professionem non admittendis, nisi in conventibus designatis, auditæ super hoc sententia sacrae congreg. Conc. declaravit et decrevit hujusmodi receptos ac professos contra formam ipsorum decretorum, allegantes propterea nullitatem receptionis et professionis, non posse super hujusmodi nullitate post lapsum quinquennii quoquo modo audiri.

«Quod si aliqui contra formam prædictorum decretorum recepti et profecti e religione infra quinqueannum exire, vel superiores extra respective illos ejicere voluerint eadem Sua Sanctitas declaravit, ut tam ipsi profecti quam superiores respective teneantur jura, quæ sibi favere visa fuerint, prius deducere coram sacra congregatiōne, quæ ex speciali etiam Sua Sanctitatis facultate super hoc concessa, providebit.

«Inhibendo propterea primatibus, patriarchis, archiepiscopis, abbatibus, ac quibuscumque judicibus ordinariis et delegatis, etiam causarum Palatii Apostolici auditoribus, et S. R. E. cardinalibus, etiam de latere legatis, Sedisque Apostolicæ nuntiis, ne in posterum in hoc quoquomodo se ingrant absque speciali ejusdem Sanctitatis commissione, sub pena ipso facto incurra, quoad episcopos, archiepiscopos, patriarchas et primates, interdicti ab ingressu Ecclesiæ; quoad abbates, inferiores et alios judices prædictos, excommunicationis latæ sententiæ: quo vero ad nuntios, et S. R. E. cardinales, etiam de latere legatos, indignationis Sua Sanctitatis, et penarum arbitrio, imponendarum.

«Si vero iidem recepti, ut supra, et profecti judicibus suis minime deductis coram sacra congregatiōne ausi fuerint recedere, ipsi recepti et profecti tanquam apostatae puniantur, et pro talibus habeantur, nec non contra eosdem juxta formam decret. de Regular. Apostat. et Ejectis, ejusdem Sanctitatis Sua jussu ab eadem congregatiōne sub die 21 Septembri 1634, editi procedatur, et superiores, qui ejecerint, penas suspensionis a divinis, nec non privationis omnium officiorum, quæ tunc obtinebunt, ac perpetuae inhabilitatis ad ea in posterum obtinenda, vocisque activæ, et passivæ ipso facto; et absque alia declaratione incurvant.

« Datum Romæ, die 4 Januar. 1638;

«Fr. card. DEDOSPIUS, n.

«Concordat cum originali. Ita est, Antonius de episcopis cancellarius illustriss. et reverendiss. domini nuntii Apostolici Venetiarum. » Et sic etiam refert card. Petra, tom. IV, *Comm. ad Constitut. 9 Sixti IV*, n. 23.

(22. Ratificare volentes professionem nullam ob loci designati defectum, non tenentur novitiatum reiterare, nec novum consensum capituli exquirere, sed sufficit, quod ratificatio, seu nova professio fiat in mani-

bus prælati, et talis nova professio eis suffragatur in omnibus, et per omnia, tam in foro interno quam externo, ac si ab initio valide profundi fuissent. Sic expresse statuit et declaravit Urbannus VIII, constitut. incip. *Alias*; quæ hic per extensum ad ubiorem notitiam adducitur.

« URBANUS, Papa VIII, etc.

(23. « *Alias per Nos accepto, quod quamplures ordinum, congregationum et institutorum regularium professores, ad habitum regularem recepti, probationis annum in monasteriis seu domibus regularibus ad id designatis, vel ab Apostolica Sede approbatis minime fecerunt, perindeque juxta const. fel. record. Clem. Papæ VIII, prædecessoris nostri desuper editam, professio per eos subinde emissa invalida existebat; Nos motu proprio, et ex certa scientia, ac matura deliberatione nostris, bon. mem. Scipioni episcopo Sabinensi cardinali Burghesio nuncupato, majori pœnitentiariori, vel venerabilibus fratribus patriarchis, archiepiscopis et episcopis, cæterisque ordinariis locorum, in quibus eorumdem religiosorum monasteria, domus seu conventus, aliaque regularia loca consistebant, sive ipsorum religiosorum pæfectis vel superioribus generalibus per nostras in simili forma brevis sub die 11 Aprilis 1636, expeditas litteras, commisimus et mandavimus, quatenus omnes et singulos religiosos predictos, qui ad habitum regularem alias canonice recepti, annum probationis in monasteriis seu domibus regularibus ad id designatis, minime fecerant; subindeque professionem denuo, servatis alias servandis emittendam, quæ sic emissa illis, et eorum cœlibet, tam in foro interiori quam exteriori, suffragari deberet, absque novo probationis anno, ex speciali hujus Sanctæ Sedis benignitate, auctoritate nostra Apostolica reciperen et admitterent, eosdemque postquam professionem denuo, ut præferuntur, emisissent, ad omnes gradus, honores, dignitates, præminentias atque habilitates, quas, si ab initio valide profundi essent, legitime obtinerent, eadem auctoritate restituerent, ac restitutos eo ipso esse et censeri declararent, ita nt haberent, eumdem locum, sessionem et votum, prout haberent, si priores professiones validæ fuissent: et nondum promoti ad omnes, etiam sacros et presbyteratus ordines, servatis alias servandis, promoveri, et tam ipsi quam alii ad eosdem ordines jam recte promoti in susceptis ordinibus hujusmodi, etiam in altaris ministerio ministrare licite et libere valerent, neq; non omnes actus, sive contractus, quos contraxerant, et legitime contraxisserent, vel cum laicis, vel cum aliis monasteriis, seu alterius religionis viris, si nullum aliud patenterit vitium vel defectum, nisi ex eo sonum, quia initi aut contracti erant invallide ab iis, qui contra dictam constitutionem in domibus non designatis, sive ab eadem Sede non approbatis, professi erant, auctoritate nostra prædicta confirmarent et*